

AKMENĖS RAJONO JAUNIMO IR SUAUGUSIŲJŲ ŠVIETIMO CENTRO

PROFESINIO ORIENTAVIMO VEIKLŲ PLANAS

PAPILĖS SIMONO DAUKANTO GIMNAZIJOJE

2024 m.

Akmenės rajono jaunimo ir suaugusiųjų švietimo centras, vykdydamas mokinių profesinį orientavimą, vadovaujasi Švietimo ir mokslo ministro patvirtintais ugdymo turinį reglamentuojančiais dokumentais:

1. Profesinio orientavimo teikimo tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m. rugpjūčio 24 d. nutarimu Nr. 847
2. Profesinio orientavimo vykdymo tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro ir Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2012 m. liepos 4 d. įsakymu Nr. V-1090/A1-314.
3. Ugdymo karjerai programa, patvirtinta Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2014 m. sausio 15 d. įsakymu Nr. V-72.
4. Rekomendacijas dėl karjeros specialistų funkcijų ir profesinio orientavimo paslaugų teikimo švietimo įstaigose, patvirtintos Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2022 m. rugpjūčio 31 d. įsakymu Nr. V-1334
5. Karjeros specialistų išsilavinimo ir profesinių žinių reikalavimų aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2022 m. balandžio 25 d. įsakymu Nr. V-617

Tikslas – ugdymo karjerai sistemos kūrimas ir tobulinimas, atsižvelgiant į gimnazijos ilgalaikės strategijos tikslus bei jų karjeros kompetencijų ugdymą.

Uždaviniai - sudaryti sąlygas ir pasiekti, kad mokiniai:

1. rastų ir veiksmingai naudotų karjeros informaciją;

2. pažintų mokymosi visą gyvenimą galimybes;
3. pažintų darbo pasaulio galimybes, įvairovę ir kaitą;
4. gebėtų kelti gyvenimo ir karjeros tikslus;
5. sėkmingai pereitų į naują karjeros aplinką.

Profesinio orientavimo paskirtis – teikiant ugdymo karjerai, profesinio informavimo ir profesinio konsultavimo paslaugas padėti asmeniui rinktis jam tinkamas švietimo ir užimtumo galimybes, sudaryti sąlygas įgyti karjeros kompetencijų ir aktyviai kurti savo karjerą.

Ugdymas karjerai vyksta 1–12 klasėse ir apima grupines paskaitas ir / ar temines užduotis grupėse; simuliacinius /imitacinius /patirtinius praktinius užsiėmimus; ugdymą per žaidimus, naudojantis įvairiomis ir visiems prieinamomis priemonėmis, galimybe naudotis www.mukis.lt arba karjeros vadovo knyga ir kt. savo pasirinktais įrankiais; darbų aplanko ir gyvenimo aprašymo rengimą; pažintį su darbo ieška ir įrankiais. Vyksta integruotos pamokos, tiksliniai užsiėmimai, seminarai, ekskursijos ir kt.

Konsultavimas vyksta 5–12 klasėse ir apima įsivertinimo testų atlikimą remiantis www.mukis.lt, www.euroguidance.lt puslapiuose esančiais įsivertinimo įrankiais ir kitais karjeros specialisto pasirinktais įrankiais; karjeros plano kūrimą grupėje; individualias konsultacijas gyvai ir nuotoliniu būdu; grupines konsultacijas gyvai ir nuotoliniu būdu. Mokiniai konsultuojami taip pat per klasės valandėles ir pasitelkiant informacines sistemas.

Profesinis veiklinimas vyksta 1–12 klasėse ir apima susitikimus su įvairių profesijų atstovais, pažintis su profesijomis, mokykloje arba ekskursijose; profesinio veiklinimo pažintinius /informacinius vizitus. Profesinis veiklinimas organizuojamas vykstant į atvirų durų dienas, mugės, ekskursijas, siūlant susitikimus su studentais, darbo sričių atstovais, „pasimatuojant profesiją“.

Profesinis informavimas vyksta 1-12 klasėse ir apima mokinių, mokytojų, tėvų supažindinimą su mokykloje teikiamomis karjeros paslaugomis, programomis, mokymo formomis, ugdymomis kompetencijomis bei mokymosi sąlygomis; mokinių supažindinimą su informacija apie tos pačios ir aukštesnės pakopos studijas švietimo teikėjus ir jų vykdomas mokymo ir studijų programas, priėmimo taisykles; supažindinimą su profesinės veiklos ir užimtumo sritimis, darbo rinka ir jos pokyčių prognozėmis; informacinius renginius karjeros tema “Karjeros dienos”; specialybes pristatantys renginiai; kviestinių lektorių paskaitos, seminarai, dirbtuvės ir kt. Renkama, teikiama ir vertinama informacija, reikalinga planuojant karjerą, renkantis mokymąsi, profesinės veiklos sritį ar darbą. Šioje veikloje naudojamos įvairios specializuotos interneto svetainės, spausdinti leidiniai, organizuojami susitikimai su įvairių profesijų atstovais; išvykos į kitas švietimo įstaigas ir kt.). Teikiama karjeros planavimui bei vystymui reikalinga informacija mokiniams ir kitai gimnazijos bendruomenei.

Nr.	Veiklų sritys	Veiklos	Vykdyto data	Atsakingi asmenys	Laukiamas rezultatas
-----	---------------	---------	--------------	-------------------	----------------------

1.	Situacijos analizė ir planavimas	Veiklos plano sudarymas.	2024 m. sausio mėn.	Profesinio orientavimo specialistė	Sudarytas veiklos planas.
		5–10 klasių mokinių ugdymo karjerai poreikių tyrimas.	2024 06 ir 12 mėn	Profesinio orientavimo specialistė	Pagalba tobulinant ugdymo karjerai veiklas kitiems metams.
		Ugdymo karjerai naujovių pristatymas bendruomenei.	Visus metus.	Profesinio orientavimo specialistė	Pasidalijimas patirtimi padės planuoti įvairesnes, įdomesnes pamokas mokiniams.
		Informacijos apie ugdymo karjerai veiklą, suteiktas karjeros paslaugas fiksavimas, kaupimas ir analizavimas.	Nuolat.	Profesinio orientavimo specialistė.	Padės įvertinti kaip vykdomos karjeros veiklų plane numatytos veiklos, kiek karjeros paslaugų buvo suteikta mokiniams, klasių vadovams, mokytojams, tėvams (globėjams, rūpintojams), kokių veiklų trūko ir ką reikėtų tobulinti.
		Surinktos informacijos sisteminimas.	Visus metus.	Profesinio orientavimo specialistė.	Susisteminta informacija padės planuoti naujas veiklas, kurios reikalingos ir naudingos mokiniams.
		Metodinės medžiagos apie profesinio orientavimo galimybes rinkimas, kūrimas, sisteminimas.	Visus metus.	Profesinio orientavimo specialistė	Sukaupta naudinga informacija.
		2022–2023 m. m. UK duomenų sisteminimas ir suvedimas į UKSIS.	2024 m. sausio mėn.	Profesinio orientavimo specialistė	Suvesti metiniai UK veiklų duomenys.
		Ugdymo karjerai stebėsenos vykdymas.	Visus metus.	Profesinio orientavimo specialistė	Padės įvertinti kaip vykdomos karjeros veiklų plane numatytos veiklos, kiek karjeros paslaugų buvo suteikta mokiniams, klasių vadovams, mokytojams, tėvams (globėjams, rūpintojams), kokių veiklų trūko ir ką

					reikėtų tobulinti.
2.	Kvalifikacijos kėlimas, saviugda	Dalyvavimas seminaruose, mokymuose.	Visus metus.	Profesinio orientavimo specialistė	Įgytos žinios, naudinga informacija ir patirtis panaudota ugdant mokinių karjeros kompetencijas, teikiant karjeros paslaugas.
		Susitikimai su rajono, kitų miestų ugdymo karjerai koordinatoriais, profesinio orientavimo specialistais.	1-2 kartus per metus	Rajono mokyklų, kitų miestų ugdymo karjerai koordinatoriai ir profesinio orientavimo specialistai.	Gerosios patirties sklaida bei susitikimas su kitų mokyklų ugdymo karjerai koordinatoriais, profesinio orientavimo specialistais leis kelti savo kvalifikaciją ir gilinti kompetencijas.
		Karjeros informacijos (internete, spaudoje, renginiuose ir kt.) atranka, analizė bei naudojimas darbe, savišvieta.	Visus metus.	Profesinio orientavimo specialistė	Informatyvus, vaizdinis aktualios informacijos pateikimas ir naudojimas užsiėmimuose sudomins mokinius. Mokiniai labiau domėsis savo karjeros galimybėmis.
3.	Mokyklos bendruomenės informavimas, klasių vadovų, dalykų mokytojų ugdymui karjerai veiklų koordinavimas	Dalyvavimas mokytojų tarybos posėdžiuose, UK veiklų pristatymas.	Pagal poreikį	Profesinio orientavimo specialistė	Informacijos apie UK veiklas sklaida.
		Bendradarbiavimas su klasių vadovais, dalykų mokytojais bei informacijos teikimas organizuojant UK veiklas.	Visus metus.	Profesinio orientavimo specialistė	Bendradarbiavimas bei suteikta informacija padės klasių vadovams, mokytojams organizuoti mokiniams įdomias ir naudingas UK veiklas.
		Akmenės rajono abiturientų tolesnės veiklos rezultatų analizė ir pristatymas.	2024 m. rugsėjo mėn.	Profesinio orientavimo specialistė	Parengta Akmenės rajono moksleivių, pasirinkusių mokyti aukštosiose/profesinėse mokyklose statistika; rezultatų pristatymas rajono švietimo įstaigose.

4.	Karjeros paslaugos mokiniams ir jų tėvams	Pagalba rengiant individualų ugdymo(si) planą.	2024 m. sausio-kovo mėn.	Profesinio orientavimo specialistė	Padės mokiniams siekti rezultato atitinkančio gebėjimus.
		Individualios ir grupinės konsultacijos 5-IV g. klasių mokiniams.	Visus metus	Profesinio orientavimo specialistė	Suteikta naudinga informacija.
		Individualios konsultacijos tėvams (globėjams, rūpintojams).	Visus metus	Profesinio orientavimo specialistė	Suteikta naudinga informacija.
		Užsiėmimai, klasės valandėlės mokiniams savęs pažinimui, karjeros kompetencijų ugdymui, informacijos suteikimui: „Savęs pažinimas – pirmas žingsnis sėkmingos karjeros link“; „Profesijos pasirinkimo klaidos“; „Karjeros planavimo žingsniai“; „Karjeros informacija interneto svetainėse“; „Situacija darbo rinkoje“; „Socialinių kompetencijų ugdymas per žaidimus“; „Gebėjimo dirbti komandoje kompetencijos ugdymas“.	Pagal klasių vadovų planus.	Profesinio orientavimo specialistė	Padės mokiniams geriau pažinti save, profesijų pasaulį, pasirinkti tolesnio mokymosi įstaigą, suteiks žinių, kur ieškoti reikalingos informacijos.
		Mokinių testavimas ir konsultavimas profesijos pasirinkimo klausimais.	Visus metus	Profesinio orientavimo specialistė	Mokiniai geriau pažins save, padės apsispręsti renkantis profesiją.

		Naudingos informacijos apie karjeros ugdymo(si) galimybes, naudingas nuorodas, svarbius karjeros renginius rengimas ir talpinimas gimnazijos internetinėje svetainėje, Facebook socialiniame tinklo puslapyje karjeros spotas, informaciniuose stenduose.	Nuolat.	Profesinio orientavimo specialistė	Suteikta naudinga, aktuali informacija.
		Metodinių priemonių karjeros ugdymo užsiėmimams, klasės valandėlėms ruošimas.	Nuolat.	Profesinio orientavimo specialistė	Paruoštos metodinės priemonės padės įdomiai ir suprantamai praveisti mokiniams užsiėmimus.
		IV kl. mokinių supažindinimas su Brandos egzaminų tvarka, priėmimo sąlygų ir geriausių eilės sudarymo tvarka.	2024 m. sausio-balandžio mėn.	Profesinio orientavimo specialistė	Grupinės konsultacijos egzaminų tvarkos klausimais, naudingos nuorodos bei patarimai ruošiantis egzaminams.
		I-IV kl. mokinių supažindinimas su LAMA BPO sistema.	2024 m. sausio-gegužės mėn.	Profesinio orientavimo specialistė	Mokinių, tėvų, mokytojų konsultavimas darbo sistemoje klausimais.
5.	Ugdymo karjerai renginiai	Išvykos į Kauną ir dalyvavimas Vytauto Didžiojo universiteto Žemės ūkio akademijos projekte „Sumanaus moksleivio akademija“.	2024 m. sausio – gegužės mėn.	Profesinio orientavimo specialistė; II kl. mokiniai	Seminarų ir praktinių užsiėmimų metu mokiniai lavins pasirinktos mokslo krypties (verslumo, inžinerijos, gamtos mokslų, ekologijos) žinias bei įgūdžius.
		Išvyka į Žalgirio areną į „Aukštųjų mokyklų mugė 2024“ Kaune.	2024 m. sausio 18 d.	Profesinio orientavimo specialistė; 8-IV klasių vadovai.	Suteikta naudinga informacija, kuri padės mokiniams pasirinkti mokymo įstaigą, daugiau sužinoti apie studijų kryptis, finansavimo būdus ir kt.
		Išvyka į studijų ir karjeros mugę Švyturio arenoje „Studijų regata 24“ Klaipėdoje.	2024 m. vasario 9 d.	Profesinio orientavimo specialistė; 8-IV klasių vadovai	Suteikta naudinga informacija, kuri padės mokiniams daugiau sužinoti apie studijų kryptis.

		Išvyka į Lietuvos parodų ir kongresų centro LITEXPO parodą „Karjera & studijos 2024“ Vilniuje.	2024 m. kovo 28-29 d.	Profesinio orientavimo specialistė; 8-IV klasių vadovai.	Suteikta naudinga informacija, kuri padės mokiniams pasirinkti mokymo įstaigą, daugiau sužinoti apie studijų kryptis, finansavimo būdus ir kt.
		Išvyka į Žalgirio areną į jaunimo festivalį „Vibelift 2024“.	2024 m. balandžio mėn.	Profesinio orientavimo specialistė; 8-IV klasių vadovai.	Įkvėpti mokinius pozityviems pokyčiams, puoselėti bendruomeniškumo vertybes, nebijoti išnaudoti savo fizinį ir vidinį potencialą.
		Dalyvavimas visuotinėje atvirų durų dienoje tėvų darbovietėse „Šok į tėvų klumpes“.	2024 m. birželio mėn.	Profesinio orientavimo specialistė; 1-IV klasių vadovai.	Mokiniai susipažins su tėvų darbovietėmis, pažins darbinę aplinką.
		Karjeros savaitė.	2024 m. spalio, lapkričio mėn.	Profesinio orientavimo specialistė;	Įvairių veiklų metu suteikta naudinga informacija, kuri padės mokiniams planuoti karjerą.
		Išvyka į Šiaulių areną, į jaunimo galimybių festivalį „TAVO PIN KODAS“.	2024 m. lapkričio mėn.	Profesinio orientavimo specialistė; 8-II klasių vadovai	Suteikta naudinga informacija, kuri padės mokiniams daugiau sužinoti apie studijų kryptis.
6.	Bendradarbiavimas su soc. partneriais	Bendradarbiavimas su profesinėmis mokyklomis, Užimtumo tarnyba Šiaulių klientų aptarnavimo departamento Akmenės skyriumi, išvykos į Jaunimo darbo centrą.	Visus metus.	Profesinio orientavimo specialistė	Naudingos informacijos apie situaciją darbo rinkoje, paklausias ir nepaklausias profesijas, prognozes ateičiai, suteikimas mokiniams.
		Susitikimų su įvairių mokymo įstaigų atstovais organizavimas.	Visus metus.	Profesinio orientavimo specialistė	Suteikta naudinga informacija, kuri padės mokiniams pasirinkti mokymo įstaigą bei specialybę baigus gimnaziją.

	Susitikimų su įvairių profesijų atstovais organizavimas.	Visus metus.	Profesinio orientavimo specialistė	Naudinga informacija renkantis profesiją.
	Išvykos į mokymo įstaigas, studijų parodas, atvirų durų dienas.	Visus metus.	Profesinio orientavimo specialistė	Suteikta naudinga informacija, kuri padės mokiniams pasirinkti mokymo įstaigą, daugiau sužinoti apie studijų kryptis, finansavimo būdus ir kt.
	Išvykos į įvairias įmones ir įstaigas.	Visus metus.	Profesinio orientavimo specialistė	Mokiniai susipažins su įvairių įmonių ir įstaigų darbo specifika. Tai padės mokiniams pasirinkti profesiją.
	Profesinio veiklinimo, savanoriškos tarnybos skatinimas.	Visus metus. Pagal poreikį.	Profesinio orientavimo specialistė	Tamprus bendradarbiavimas su SVO organizacija Akmenės rajone – Akmenės rajono jaunimo ir jaunimo organizacijų sąjunga „Jaunimo apskritasis stalas“; teikti rekomendacijas tikslinių įstaigų/organizacijų akreditacijų iniciavimui, atsižvelgiant į moksleivių poreikius.
	Socialinių/dalykinių partnerių paieška.	Visus metus.	Akmenės rajono profesinio orientavimo specialistai.	Mažiausiai 3 bendradarbiavimo sutartys su aukštosiomis, profesinėmis mokyklomis, kolegijomis, skatinant švietimo naujienų sklaidą ir prieinamų; lankstesnes sąlygas profesiniam orientavimui.

Planą parengė profesinio ugdymo specialistė

Vilija Perminienė